
ПРИКАЗ ФНС РОССИИ от 16.08.2024 № ЕД-7-3/650@ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 26.09.2023 N ЕД-7-3/675@ "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ НАЛОГОВОГО 

РАСЧЕТА СУММ ДОХОДОВ, ВЫПЛАЧЕННЫХ ИНОСТРАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, 

И СУММ УДЕРЖАННЫХ НАЛОГОВ, ПОРЯДКА ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ, А ТАКЖЕ 

ФОРМАТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ" 

В соответствии с абзацем первым пункта 7 статьи 80 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, пунктом 4 статьи 310 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также абзацем первым пункта 1, подпунктом 5.9.36 пункта 5 Положения о 
Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 N 506, в целях реализации положений главы 25 "Налог на прибыль 
организаций" части второй Налогового кодекса Российской Федерации, а также в связи с 
принятием Федерального закона от 27.11.2023 N 539-ФЗ "О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" приказываю: 

1. Внести изменения в приложение N 2 "Порядок заполнения формы налогового расчета 
сумм доходов, выплаченных иностранным организациям, и сумм удержанных налогов" к 
приказу ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/675@ "Об утверждении формы налогового 
расчета сумм доходов, выплаченных иностранным организациям, и сумм удержанных 
налогов, порядка ее заполнения, а также формата представления в электронной форме" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30.10.2023, 
регистрационный N 75776) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и применяется для 
представления налогового расчета сумм доходов, выплаченных иностранным организациям, 
и сумм удержанных налогов за налоговые (отчетные) периоды начиная с 2025 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое и организационное 
обеспечение работы налоговых органов по вопросам исчисления в соответствующий 
бюджет налогов и сборов, иных обязательных платежей (за исключением транспортного 
налога, налога на имущество организаций, налога на имущество физических лиц, 
земельного налога, налога на доходы физических лиц, страховых взносов). 

 

Руководитель 

Федеральной налоговой службы 

Д.В.ЕГОРОВ 

 

 



Приложение 

к приказу ФНС России 

от 16.08.2024 N ЕД-7-3/650@ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 "ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ 

НАЛОГОВОГО РАСЧЕТА СУММ ДОХОДОВ, ВЫПЛАЧЕННЫХ ИНОСТРАННЫМ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ, И СУММ УДЕРЖАННЫХ НАЛОГОВ" К ПРИКАЗУ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ОТ 26.09.2023 N ЕД-7-3/675@ 

 

1. В абзаце втором пункта 3 слова "При этом раздел 3 и раздел 4 заполняются" заменить 
словами "При этом разделы 3 - 5 заполняются". 

2. В пункте 5: 

а) после слова "отчетного" дополнить словом "(налогового)"; 

б) слова "перечисленные в пункте 111 настоящего Порядка," дополнить словами "за 
соответствующий отчетный (налоговый) период". 

3. Пункт 6 изложить с следующей редакции: 

"6. Организации, постоянные представительства иностранных организаций и 
индивидуальные предприниматели, не выплачивавшие в последнем квартале (месяце) 
соответствующего отчетного (налогового) периода доходы иностранным организациям, не 
подлежащие налогообложению, перечисленные в пункте 130 настоящего Порядка, за 
соответствующий отчетный (налоговый) период раздел 5 Налогового расчета не 
заполняют.". 

4. Абзац первый пункта 76 дополнить предложением следующего содержания: 

"В случае если курс рубля установлен Центральным банком Российской Федерации для 
100, 1000 или 10000 единиц иностранной валюты, то по строке 120 отражается курс рубля в 
пересчете на единицу иностранной валюты, округленный до четырех знаков после запятой.". 

5. Пункт 127 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае если курс рубля установлен Центральным банком Российской Федерации для 
100, 1000 или 10000 единиц иностранной валюты, то по строке 080 отражается курс рубля в 
пересчете на единицу иностранной валюты, округленный до четырех знаков после запятой.". 

6. В пункте 131: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"Раздел 5 заполняется организациями, постоянными представительствами иностранных 
организаций и индивидуальными предпринимателями, выплачивающими в последнем 
квартале (месяце) отчетного (налогового) периода иностранным организациям доходы, 
предметом которых является приобретение у иностранных организаций товаров, 
соответствующие коду дохода "33" согласно приложению N 6 к настоящему Порядку."; 

б) в абзаце втором слово "внешнеторговым" исключить. 



7. Пункт 132 признать утратившим силу. 

8. В пункте 133 цифру "2" заменить цифрой "6". 

9. В приложении N 6 "Коды доходов" дополнить строками следующего содержания: 

 

41 Доходы от выполнения работ (оказания услуг) на территории Российской Федерации 
взаимозависимому лицу, определяемому в соответствии со статьей 105.1 Кодекса 

42 Доход, приравненный к дивидендам в соответствии с пунктом 6.1 статьи 105.3
Кодекса 

 

 

 

 


